
TERÇA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2010 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 TERÇA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2010

DECRETO DE 3 DE SETEMBRO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, incisos III, V e XX, da 
Constituição Estadual, e
Considerando a necessidade de cumprimento da decisão 
proferida nos autos do Processo nº. 2006.1.053825-7, em 
trâmite na 3ª Vara de Fazenda da Capital, que tem como Autor 
IVAN NAZARENO COELHO PINTO e Réu o Estado do Pará, para 
que seja reintegrado no cargo de Delegado de Polícia Civil;
Considerando que tal ato é passível de revisão em caso de 
reforma da decisão judicial;
Considerando o Ofício nº. 3949-PGE/GAB, de 27 de agosto de 
2010, da Procuradoria Geral do Estado do Pará, no sentido de 
que seja cumprida a decisão acima mencionada,
R E S O L V E:
Art. 1º Reintegrar o servidor IVAN NAZARENO COELHO PINTO 
no cargo de Delegado de Polícia Civil, lotado na Polícia Civil do 
Estado do Pará.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 8 de julho de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE SETEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

Republicado o Decreto de 3 de setembro de 2010, publicado no 
D.O.E. nº. 31746, de 6 de setembro de 2010.

DECRETO DE 20 DE DEZEMBRO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos constantes do Processo nº. 
2010/237953,
R E S O L V E:
Art. 1º Excluir do Decreto datado de 15 de outubro de 2010, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº. 31.775, de 18 de 
outubro de 2010, o nome de ALEX COUTO GONÇALVES, nomeado 
para o cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Administração, com lotação na Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT.
Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE DEZEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 20 DE DEZEMBRO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-129 da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento, Ciência e     Tecnologia – SEDECT, cujo 
resultado foi homologado e publicado no Diário Oficial do Estado 
dos dias 28 de maio e 26 de junho de 2008;
Considerando os termos dos Ofícios nos. 994 – GS/GEPES/
SEDECT, de 25 de maio de 2010 e 1592-GAB/SEAD, de 18 de 
outubro de 2010, constantes dos Processos nos. 2010/78089 e 
2010/237953, respectivamente,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, CARLA LEDO REIS para exercer, em virtude 
de aprovação em concurso público, o cargo de Técnico em Gestão 
Pública – Administração, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT.
Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE DEZEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 20 DE DEZEMBRO DE 2010
Nomeia membros do Conselho Estadual de Desenvolvimento 
Rural Sustentável – CEDRS.
 A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº 048/2010 - CEDRS, 
constante do Processo nº 2010/268764;
Considerando o disposto no art. 2º do Decreto nº 2.405, de 8 de julho 
de 2010, que altera e modifica a redação do Decreto nº 4.571, de 3 
de abril de 2001, que dispõe sobre a criação do Conselho Estadual de 
Desenvolvimento Rural Sustentável – CEDRS,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear os membros a seguir relacionados para comporem 
o Conselho Estadual de Desenvolvimento Rural Sustentável – 
CEDRS, biênio 2010/2012.
I – Representantes do Poder Público
Secretaria de Estado de Agricultura – SAGRI
Titular: CÁSSIO ALVES PEREIRA
Suplente: ANDERSON BORGES SERRA
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia 
– SEDECT
Titular: ADEJARD GAIA CRUZ
Suplente: JOSÉ ADRIANO MARINI
Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA
Titular: JOSÉ CLÁUDIO MOREIRA CUNHA
Suplente: RAIMUNDA MELLO
Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura – SEPAQ
Titular: CLAUDIONOR ALEXANDRE BARBOSA DA SILVA
Suplente: RAIMUNDO CARLOS FARIAS
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do 
Pará – EMATER/PA
Titular: WILLIAMSON DO BRASIL DE SOUSA LIMA
Suplente: RAIMUNDO NONATO DA SILVEIRA RIBEIRO
Instituto de Terras do Pará – ITERPA
Titular: GIROLAMO DOMENICO TRECCANI
Suplente: JOSÉ MARIA HESKETH CONDURU NETO
Caixa Econômica Federal – CEF
Titular: EVANDRO NARCISO DE LIMA
Suplente: CAROLINA DO SOCORRO MORAES DE ANDRADE
Embrapa Amazônia Oriental
Titular: CLÁUDIO JOSÉ REIS DE CARVALHO
Suplente: RAIMUNDO NONATO ALVES BRABO
Banco do Brasil S/A – BB
Titular: JOÃO BATISTA TRINDADE FILHO
Suplente: SÉRGIO APARECIDO DE JESUS
Banco da Amazônia S/A
Titular: LISETE MARIA HORTÊNCIO BATISTA
Suplente: MANOEL PIEDADE  PEREIRA DA SILVA
Banco do Estado do Pará S/A – BANPARÁ 
Titular: AFONSO RODRIGUES VIANNA NETO
Suplente: JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS
Superintendência Federal de Agricultura – MAPA – SFA
Titular: ADRIROSEO RAIMUNDO ALVES DOS SANTOS
Suplente: ANTONIO CARLOS AZEVEDO DE ARAÚJO
Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará – 
IDEFLOR 
Titular: JORGE ALBERTO GAZEL YARED
Suplente: MILTON GUIMARÃES LIMA JÚNIOR
Centrais de Abastecimento do Pará S/A – CEASA/PA
Titular: ANTONIO FERNANDO PALHETA SOUZA 
Suplente: CARLOS LOPES VALENTE
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ
Titular: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA 
 Suplente: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Comissão Executiva do Plano de Lavoura Cacaueira/PA – CEPLAC
Titular: RAYMUNDO DA SILVA MELLO JÚNIOR 
Suplente: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Companhia Nacional de Abastecimento – CONAB 
Titular: JOSÉ AMÉRICO BOUÇÃO VIANA 
Suplente: KARINA LADEIRA GUERREIRO VILAR DE MELO
Delegacia Federal de Desenvolvimento Agrário – DFDA
Titular: SORAYA VIANA ALMEIDA

Suplente: EDINALDO SOUSA SANTOS
Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária – INCRA
Titular: ELIELSON PEREIRA DA SILVA
Suplente: ELIAS JOSÉ TUMA FILHO
II – Representantes da Sociedade Civil
Conferência Nacional dos Bispos do Brasil – CNBB – Região Norte 
Titular: LINDOMAR DE JESUS DE SOUSA SILVA
Suplente: ROSE DA SILVA MONTEIRO
Federação dos Trabalhadores na Agricultura do Estado do Pará e 
Amapá – FETAGRI
Titular: CARLOS AUGUSTO SANTOS SILVA
Suplente: MANUEL IMBIRIBA SARMENTO
Federação da Agricultura e Pecuária do Estado do Pará – FAEPA
Titular: CARLOS FERNANDES XAVIER
Suplente: LUIZ CARLOS DE ALMEIDA
Federação das Associações dos Municípios do Estado do Pará – 
FAMEP
Titular: MÁRIO MARTINS JUNIOR
Suplente: EULER GOUVEIA E SOUZA
Federação dos Pescadores do Pará – FEPA 
Titular: ORLANDO PALHETA LOBATO
Suplente: RAIMUNDA GOMES DE OLIVEIRA 
Fórum dos Povos Indígenas 
Titular: BEKWAI KAYAPÓ
Suplente: LUCIVALDO KARO MUNDURUCU
Coordenação das Associações das Comunidades Remanescentes 
de Quilombolas do Pará – MALUNGU
Titular: JOSÉ CARLOS DO NASCIMENTO GALIZA
Suplente: SALOMÃO DA COSTA
Representação de Movimento de Mulheres Rurais
Titular: JUREMA MARIA DO AMPARO
Suplente: EUCI ANA DA COSTA
Conselho Nacional dos Seringueiros – CNS
Titular: ATANAGILDO DE DEUS MATOS
Suplente: MILTON ANTONIO DA COSTA SANTOS
Rede de Ater Pará
Titular: ANTONIO RAIFSON FONSECA
Suplente: MARCIO DE PAULO DIAS
Fórum de Educação no Campo
Titular: LEILA DA SILVA REIS
Representação da Juventude Rural
Titular: ALEXA DE FÁTIMA OLIVEIRA DA SILVA
Suplente: EDINEI NASCIMENTO DA SILVA
Sindicato e Organização das Cooperativas Brasileiras do Estado 
do Pará – OCB-PA
Titular: ERNANDES RAIOL DA SILVA
Suplente: FRANCISCO JOSÉ BRAGA PESSOA
Movimento dos Pescadores do Pará – MOPEPA
Titular: THOMAZ MARIA MIRANDA RIBEIRO 
Suplente: ALADIM DE ALFAIA GOMES 
Sociedade de Preservação dos Recursos Naturais e Culturais da 
Amazônia – SOPREN 
Titular: OTTO CABRAL MENDES
Suplente: WALTER CHILE
Federação dos Trabalhadores na Agricultura Familiar – FETRAF
Titular: FRANCISCO FERREIRA DE CARVALHO
Suplente: RAIMUNDO NONATO COELHO DE SOUZA
Conselho do Estado dos Secretários Municipais de Agricultura do 
Estado do Pará – CESMAG
Titular: JOSÉ ADALBERTO TORRES DE MORAES
Suplente: DINALDO RODRIGUES TRINDADE
Movimento dos Trabalhadores Sem-Terra do Pará – MST 
Titular: JOÃO BATISTA SOUZA
Suplente: TEÓFILO DA SILVA NUNES
Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Pará – 
SEBRAE/PA
Titular: CLEIDE CILENE TAVARES RODRIGUES
Suplente: CARLOS DOS REIS LISBOA JÚNIOR
Art. 2º O mandato dos Conselheiros ora nomeados é de 2 (dois) 
anos, permitida uma recondução consecutiva.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE DEZEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado


